

專門職業及技術人員高等考試牙體技術師考試規則 部分條文修正總說明

專門職業及技術人員高等考試牙體技術師考試規則(以下簡稱本規則)，自九十九年三月二十九日訂定施行後，曾歷經五次修正，最近一次於一百零八年九月九日修正施行。

本規則應考資格規定須牙體技術科、系畢業，並經實習期滿成績及格，所稱「實習期滿成績及格」之認定基準由本規則授權考選部另定之；而考選部業依本規則授權訂定「專門職業及技術人員高等考試牙體技術師考試實習認定基準」在案；鑑於實習認定基準係屬應考資格之一環，攸關應考人應試權益，涉及實體權利義務事項，爰將牙體技術師類科實習認定基準，提升法規位階，以考試規則附表定之；又現行專門職業及技術人員考試法施行細則第四條及第十一條已規範考試報名程序及審查等一般性事項，考試規則不宜重複規定，爰予刪除現行條文第七條及第八條。

專門職業及技術人員高等考試牙體技術師考試規則 部分條文修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第五條 中華民國國民經公立或立案之私立專科以上學校或符合教育部採認規定之國外專科以上學校牙體技術科、系畢業，並經實習期滿成績及格，領有畢業證書者，得應牙體技術師考試。</p> <p>前項實習認定基準如附表一。</p>	<p>第五條 中華民國國民經公立或立案之私立專科以上學校或符合教育部採認規定之國外專科以上學校牙體技術科、系畢業，並經實習期滿成績及格，領有畢業證書者，得應牙體技術師考試。</p> <p>前項實習認定基準由考選部另定之。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、鑑於實習認定基準係屬應考資格之一環，攸關應考人應試權益，涉及實體權利義務事項，爰將牙體技術師類科實習認定基準，提升法規位階，於本條第二項修正以附表一明定之。</p>
<p>第六條 本考試筆試應試科目：</p> <p>一、牙 體 技 術 學 (一)(包括口腔解剖生理學、牙體形態學及牙科材料學科目)。</p> <p>二、牙 體 技 術 學 (二)(包括固定義齒技術學科目)。</p> <p>三、牙 體 技 術 學 (三)(包括全口活動義齒技術學、活動局部義齒技術學科目)。</p> <p>四、牙 體 技 術 學 (四)(包括牙科矯正技術學、兒童牙科技術學及牙技法規與倫理學科目)。</p> <p>前項筆試科目之試題題型均採測驗式試題，各應試科目之考試時間均為六十分鐘。</p>	<p>第六條 本考試筆試應試科目：</p> <p>一、牙 體 技 術 學 (一)(包括口腔解剖生理學、牙體形態學及牙科材料學科目)。</p> <p>二、牙 體 技 術 學 (二)(包括固定義齒技術學科目)。</p> <p>三、牙 體 技 術 學 (三)(包括全口活動義齒技術學、活動局部義齒技術學科目)。</p> <p>四、牙 體 技 術 學 (四)(包括牙科矯正技術學、兒童牙科技術學及牙技法規與倫理學科目)。</p> <p>前項筆試科目之試題題型均採測驗式試題，各應試科目之考試時間均為六十分鐘。</p>	<p>一、第一項、第二項、第三項未修正。</p> <p>二、配合調整本條第四項附表順序。</p>

<p>本考試實地測驗考試時間為四小時，其應試科目為：</p> <p>一、牙體解剖形態雕刻。</p> <p>二、全口活動義齒排列。</p> <p>實地測驗評分項目及配分如附表二。</p>	<p>本考試實地測驗考試時間為四小時，其應試科目為：</p> <p>一、牙體解剖形態雕刻。</p> <p>二、全口活動義齒排列。</p> <p>實地測驗評分項目及配分如附表。</p>	
<p>第七條 （刪除）</p>	<p>第七條 應考人報名本考試應繳下列費件，並以通訊方式為之：</p> <p>一、報名履歷表。</p> <p>二、應考資格證明文件。</p> <p>三、國民身分證影本。 華僑應繳僑務委員會核發之華僑身分證明書或外交部或僑居地之中華民國使領館、代表處、辦事處、其他外交部授權機構（以下簡稱駐外館處）加簽僑居身分之有效中華民國護照。</p> <p>四、最近一年內一寸正面脫帽半身照片。</p> <p>五、報名費（含實地測驗材料費）。</p> <p>六、其他有關證明文件。</p> <p>應考人以網路報名本考試時，其應繳費件之方式，載明於本考試應考須知及考選部國家考試報名網站。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、考試規則係規範考試特殊事項，有關應考人申請時應繳費用及申請方式等，其涉及申請程序及審查等一般性事項，由專門職業及技術人員考試法施行細則第四條統一規定，不宜於考試規則重複規定，爰予刪除。</p>
<p>第八條 （刪除）</p>	<p>第八條 繳驗外國畢業證書、學位證書、在學全部成績單、學分證明、法規抄本或其他有關證明文</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、考試規則係規範考試特殊事項，有關應考人繳驗外國學歷或其</p>

	<p>件，均須附繳正本及經駐外館處驗證之影本及中文譯本或國內公證人認證之中文譯本。</p> <p>前項各種證明文件之正本，得改繳經當地國合法公證人證明與正本完全一致，並經駐外館處驗證之影本。</p>	<p>他有關證明文件，應符合教育部國外學歷採認規定，其涉及考試報名程序及審查等一般性事項，已於專門職業及技術人員考試法施行細則第十一條統一規定，不宜於考試規則重複規定，爰予刪除。</p>
--	---	---

第五條附表一修正對照表

修	正	規	定	現	行	規	定	說	明
附表一 專門職業及技術人員高等考試牙體技術師考試實習認定基準	高等考試牙體技術師考試實習認定基準，依應考人所繳驗之畢業證書所載之畢業日期，並依下列規定辦理：	第一階段：中華民國九十九年七月三十一日以前畢業者適用。應考人畢業證書須載明經實習期滿成績及格或出具登錄有實習學分及成績之學校成績單。	第二階段：中華民國九十九年八月一日至一百零二年七月三十一日畢業者適用。實習採計標準係於合格醫療院所、鑲牙所、牙體技術所或其他實際從事牙體技術業務之相關機構等場所，應在具有二年以上實務工作或教學經驗之人員指導下，從事固定、活動與矯正價復物製作達四學分或一百四十四小時以上。	第三階段：中華民國一百零二年八月一日以後畢業者適用。其實習項目、實習內容、實習時數、實習場所（條件）及指導實習之牙醫師、牙體技術師條件如下：	1、實習項目、實習內容及實習時數：			一、 <u>本表新增</u> 。	二、考選部依現行條文第五條第二項之授權訂定「專門職業及技術人員高等考試牙體技術師考試實習認定基準」在案；鑑於實習認定基準係屬應考資格之一環，攸關應考人應試權益，涉及實體權利義務事項，爰將牙體技術師類科實習認定基準，提升法規位階，於第五條第二項修正以附表一明定之。
實習項目	實習內容	實習時數							
固定價復技術	牙冠牙橋、瓷牙等	一百六十小時							
活動價復技術	全口活動、局部活動等	八十小時							

	矯正贗復技術	平行模、維持器、擴大裝置等	八十小時		
--	--------	---------------	------	--	--

- 2、實習場所（條件）：於合格醫療院所、鑲牙所、牙體技術所等場所實習。
- 3、實習應在領有牙醫師、牙體技術師執照且具二年以上實務工作經驗之人員指導下進行。

第六條附表

牙體技術師考試實地測驗評分項目及配分表修正對照表（修正名稱部分）

修 正 名 稱	現 行 名 稱	說 明
附表二 牙體技術師考試 實地測驗評分項目及配 分表	附表 牙體技術師考試實 地測驗評分項目及配分 表	配合調整附表順序。